



YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS
Cuenta Ahorro - Inversión - Financiamiento Comparativo
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2016 y 2015
(Expresado en Bolivianos)

FECHA DE EMISION : 31 DE DICIEMBRE DE 2016

		Diciembre 2016	Diciembre 2015
CUENTA CORRIENTE			
Ingresos Corrientes		34,835,031,238.97	47,067,798,455.55
Ingresos de Operación	33,328,919,233		
Venta Bruta de Bienes	31,251,309,338.63		
Otros Ingresos de Operación	2,077,609,894.73		
Venta Bruta de Bienes y Servicios de las Adm Públicas	0		
Transferencias Corrientes	1,506,112,006		
De la Administración Central	1,506,112,005.61		
I. Total Ingresos Corrientes	34,835,031,239		
Gastos Corrientes		34,580,741,665.96	45,756,772,236.69
Gastos de Operación	34,021,438,912		
Remuneraciones	545,795,868.90		
Sueldos y Jornales	496,076,633.02		
Aportes Patronales	49,719,235.88		
Seguro Social	41,224,632.50		
Vivienda	8,494,603.38		
Bienes y Servicios	24,035,107,733.94		
Bienes Corrientes	12,764,602,368.18		
Servicios no Personales	11,270,505,365.76		
Impuestos, Regalias, Tasas y Otros	9,440,535,308.88		
Impuestos	9,269,878,872.26		
Tasas y Otros	170,656,436.62		
Descuentos, Bonificaciones y Devoluciones de vtas	0.00		
Descuentos por Ventas	0.00		
Transferencias Corrientes		559,302,754	
Al Sector Privado	285,041,247.87		
A Empresas Privadas	261,424,172.11		
Por Prestaciones a la Seguridad Social	23,617,075.76		
Al Sector Público	274,191,697.15		
Al Gob.Gral (Administraciones Publicas)	274,191,697.15		
Al Sector Externo	69,809.22		
A Gobiernos Extranjeros y Organismos Internacionales	69,809.22		
II. Total Gastos Corrientes	34,580,741,666		
III. Resultado Económico: Ahorro(Desahorro)(I - II)		254,289,573.01	1,311,026,218.86
CUENTA CAPITAL			
Recursos de Capital		0.00	0.00
Recursos Propios de Capital	0.00		
IV. Total Recursos de Capital	0.00		
Gastos de Capital		913,387,160.36	2,684,025,046.68
Inversión Real Directa	-1,919,559,628		
Formación Bruta de Capital Fijo	-1,919,559,628.10		
Incremento en Inversiones (Valor Patrimonial Proporcional)	-1,344,702,354.48		
Revaluo tecnico de activos - YPFB (ajuste global Patrimonio NC-3)	-574,857,273.62		
Bienes Muebles Existentes (Maquinaria y Equipo)	2,832,946,788.46	2,832,946,788	
V. Total Gastos de Capital	913,387,160		
VI. Resultado Financiero: Superávit (Déficit)(III+IV-V)		-659,097,587.35	-1,372,998,827.82
CUENTA FINANCIAMIENTO			
Fuentes de Financiamiento		-2,876,005,701.63	-4,706,371,051.83
Disminución de las Inversiones Financieras	-1,689,029,096		
Disminución de Otros Activos Financieros	-1,689,029,095.67		
Disminución de Ctas a Cobrar a Corto Plazo	-1,689,029,095.67		
Por Deudas Comerciales	10,859,641.47		
Con Contratistas	-1,002,055,745.60		
Por Impuestos, Regalias, Tasas y Derechos	-697,832,991.54		
Disminución Previsiones, Provisiones y Reservas Tecnicas	-1,186,976,605.96	-1,186,976,606	
Disminución de Previsiones	-1,186,976,605.96		
VII. Total Fuentes de Financiamiento	-2,876,005,702		
Aplicaciones Financieras		-3,535,103,288.98	-6,079,369,879.65
Amortización de la Deuda	-3,535,103,289		
Disminución de Otros Pasivos	-3,535,103,288.98		
Disminución Ctas a Pagar a Corto Plazo	-3,535,103,288.98		
Disminución del Activo Disponible	-1,897,816,367.84		
Disminución de Ctas a Cobrar/Pagar Comerciales a Corto Plazo	-1,637,286,921.14		
VIII. Total Aplicaciones Financieras	-3,535,103,289		
IX. Financiamiento Neto (VII - VIII)		659,097,587.35	1,372,998,827.82

Lic. Guillermo Achá Morales
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

Lic. Claudia Jimena Garós Castro
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS CORPORATIVO

Lic. Yovanna Blanco Cuellar
DIRECTORA DE FINANZAS CORPORATIVA

Lic. Marieta Parades Quispe
JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD

